

TRUMPOS ŽINIOS

Britanijoje, 17 dienų trukęs gelžkelių streikas baigiamas, unijų vadai susitiko su gelžkelių savininkais susitarė. Gelžkelių darbininkai viens po kito grįžta į darbus, ir krašto ekonomija rimtai nebus sužalota.

Vakarinė Vokietija ketina paskirti delegaciją vykti į Keturių Didžiųjų susirinkimą Genevoje, liepos 18 pasitarimui, jei kiltų kokių klausimų liečiančių Vokietiją.

Užbaigus konferenciją su Prezidentu Eisenhower, Indijos Diplomas V. K. Krishna Menon pareiškė, jog manęs kad iš Komunistinės Kinijos išlaisvinimas keturių lakunų "atidarė duris" kitiems sulaikytiems belaisvėms.

Paryžiuje Sovietų Užsienio Ministeris pareiškė Prancūzijos premieriui Edgar Faure ir Užsienio Ministeriui Antoine Pinay, kad Sovietų Unija sutinka su liepos 18 kaip data ir Geneva kaip vieta del Keturių Didžiųjų vyriausių vadų susirinkimo.

Framingham "Shoppers World" birželio 15 atsidaro "Tarptautinės Pažangos" paroda, kurią pamatys tūkstančiai žmonių iš Naujos Anglijos. Tai bus viena iš didžiausių parodų, kiek buvo Rytuose, po Pasaulinės Parodos. Paroda, kuri tęsis iki liepos 9-tos, rengiama "Shoppers World" ir "Pan American World" oro linijų. Bus labai brangių meno paveikslų, karalienės Šabos relikvijų ir puikus fontano modelis.

Septyni anglikonų bažnyčios dvasininkai išskrido Rusijon, kur jie dvi savaites bus rusų ortodoksų bažnyčios svečiai ir bandys susipažinti su Rusijos religiniu gyvenimu. Jie išvyko kaip privatūs asmenys.

Amerikos Lietuvių Tarybos Organizacijos vykdomojo komiteto nariai šiomis dienomis lankosi Washingtone, kad ryšium su besitartinančia Keturių konferencija būtų priminta kam reikia Lietuvos byla. Pirmiausia, įvyko ilgas pasikalbėjimas valstybės departamente su Europos, Rytų Europos ir Pabaltijo valstybių skyrių viršininkais, valstybės sekretoriaus pavaduotojais Barber, Beam ir Vedeler. Teipgi Lietuvos pasiuntinybėje įvyko pasitarimas Lietuvos laisvinimo reikalais ryšium su Keturių konferencija. Dalyvavo ministeris Povilas Zadeikis, Alto vykdomojo komiteto nariai ir dr. Antanas Trimakas, Lietuvos Laisvės Komiteto sekretorius.

Anglija perspėjo Egiptui ir Izraeliui, kad sustabdytų susirėmimus prie Gaza sienos, nes kitaip bus pavojus taikai Rytuose

Detroite, apie 16,600 jaunų republikonų iš 48 valstybių dalyvavo savo metinio seimo atidaryme.



NO. 21

Birželio (June) 17, 1955

VOL. XVIII

Vakarų Trijų Didžiųjų Ministeriai Tariaisi New Yorke

New York, — Vakarų Didžiųjų Trijų užsienio ministeriai, ieškodami suvienyto fronto sekančios savaitės pasitarimose su sovietų Užsienio Ministeriu Vyacheslav M. Molotovu, pradėjo dviejų dienų strategijos sesiją čia ketvirtadienį.

Sesijoj dalyvauja Valstybės Sekretorius John Foster Dulles. Anglijos Užsienio Sekretorius Harold Macmillan; ir Prancūzijos Užsienio Ministeris Antoine Panay. Jie susirinko Wave Hill, Riverdale, Anglijos ambasadoriaus Jungtinėm Tautom Sir Piersin Dixon namuose.

Sovietų ministeris Molotovas atvykęs laivu į New Yorką, sekančią dieną traukiniu išvyko į San Francisco. Minisieriai Dulles, Panay ir Sekretorius MacMillan susirinks su Molotovu laike Jungtinių Tautų 10 metų sukaktuvių paminėjimo San Francisco mieste, kad nustatytų įvairus Keturių Didžiųjų susirinkimui, įvyksiančiam liepos 18-tą, Genevoje. Rusija aiškiai pasisakė, nenorinti kalbėti apie tarpauinį komunizmą arba atšaukiamą sovietų kareivius iš už Geležinės Uždangos satelitinių kraštų. Jungtinės Valstybės norėtų šiuos abu klausimus pilnai svarstyti; Britanija ir Prancūzija teipgi nori kaikiuriuos klausymus pasiulyt kad būtų agendoje, todėl ir laikoma šioji strategijos sesija, kad suvienyt nuomones į suvienytą frontą.

Romos Miestas Išrinktas Olimpikų Rungtynėm

Paryžius, — Tarptautinis Olimpikų komitetas nubalsavo išrinkti Romą kaip vietą 1960 metų vasaros rungtynėm, trečiame balote, kada už šį miestą balsavo 35 prieš 24 už Lausanne, Šveicariją. Detroitas, vienas iš septynių miestų, kurie įteikė pasiūlymus rungtynėms nelaimėjo nors Harry Matt-haei, delegacijos vadas pranešė, jog visų atletų išlaidos bus apmokėtos iš televizijos įneigų.

Sekantis šio komiteto darbas susirinkime bus paskirti vietą 1960 žiemos rungtynėm. Kandidatai yra Garmisch-Partenkerchen, Vokietijoje; Innsbruck, Austrija; St. Moritz, Šveicarija; Squaw Valley, Kalifornija.

BUENOS AIRES SUKILIMAS

Buenos Aires, — Sukilimas prasidėjo prieš prezidento Juan D. Perono režimą, tiksliai keletai valandų praėjus po Vatikano ekskomunikavimo jo ir kitų vyriausybės vadų del veikimų prieš bažnyčią. Vienok pasirodė armija buvo ištikima Peronui ir jis numalšino sukilimą.

Laivyno aviacijos jėgos metė bombas ant Vyriausybės Rumų ir prasidėjo šaudymas iš kulkosvaizdžių ir šautuvų tarp sargų ir sukilėlių. Vienu laiku, buvo karo laukas pačiame Buenos Aires mieste centre. Apie šeši tankai ir kulkosvaizdžių sunkvežimiai atsibaladojo apsupti Vyriausybės Rumus, Argentinos vyriausybės Sostinę ir Perono raštinę. Sunkvežimuose atvežta kareiviai.

Demokratų Seno Amžiaus Pensijų Planas

Washington D. C. — Republikonai pripažino, jog naujas demokratų planas praplėsti socialės apsaugos programą turi tiek daug politiško pritraukimo, kad nėra abejonės bus priimta Kongrese. Vienok republikonai kritikuoja demokratų buk jie nori panaudot senų žmonių gerovę politiškiems tikslams. Daug republikonų atstovų priešingi demokratų planams paskubinti šio plano priėmimą šį mėnesį be viešų išklaušymų.

Pagal naują demokratų programą, apie 1,000,000 asmenų būtų pridėta prie 7,000,000 dabar gaunančių socialės apdraudos čekių sąrašo. Teipgi kiekvienas iš milijonų amerikonų dabar mokančių socialės apdraudos mokestis turės gal sumokėti daugiau, kad užmokėt aukštesnės mokestis.

Prezidentas Eisenhower

Išleidžiamas Lietuvių Kalbos Žodynas

Knygų leidykla Terra išleidžia pilną "Dabartinės lietuvių kalbos žodyną". Knyga jau spaudoje, rugpiūčio mėnesį ims lankyti skaitytojus.

Rimtumu ir apimtimi šitas žodynas vienintėlis ir didžiausias, pasirodęs iki mūsų dienų. Jo reikalingumą jautėme visad, bet ypačingai tremty ir emigracijoje, kai pasisklaidėme tarp svetimųjų, netekome ryšio su gyvųjų tautos kamienu, o kartu ir galimybių išlaikyti mūsų gimtosios kalbos grynumą ir žodįumą. Nėra abejonės, kad šitas žodynas — pati reikalingiausia knyga visų mūsų namuose, o ypač namuose tų tautiečių, kuriems rūpi savo gimtosios kalbos

Valstybės radio Perono vardu pranešta kad sukilimas numalšintas, išskiriant vieną laivyno arsenalą. Pranešė, kad lektuvai kurie bombardavo Vyriausybės Rumus atsikrdo iš laivyno bazės Punta Indio ir užmušė daug civilių žmonių laike puolimų.

Sukilimas prasipletė į Rosario, Argentinos antrame didmiesty, nors vyriausybė pranešė kad krašte ramybė išskiriant Buenos Aires.

Sužeistieji žmonės buvo išvežti iš Plaza de Mayo, prieš Vyriausybės Rumus. Netoli stovi tautinė katedra, kur pereitą savaitę kilo riaušės tarp Romos Katalikų bažnyčios rėmėjų ir prezidento Perono pasekėjų jo vajuį atskirt bažnyčia nuo valstybės Argentinoje.

siliktų socialės apdraudos rekomendavo, kad šimet pašalpos kaip yra.

Nauja socialės apdraudos programa sumažintų nuo 65 iki 62 amžių, kada moterys gautų pensijas. Tokiu būdu, 1,000,000 moterų galėtų gauti pensijas gi iš šio skaičiaus apie 700,000 galėtų gauti pašalpos tuojaus. Jaunesnio amžiaus pašalpos paliestų našles, darbininkų sulaukusiu 65 m. žmonas ir tas moteris kurios pačios apdraustos.

Kurie darbininkai atleisti iš sunegalėjimo galėtų tuojaus gauti pašalpas, nereikėtų laukti kol pasieks 65 metus. Tuo būdu, keli šimtai tūkstančių ypatų dabar ir bėgy 10-20 metų bus prirašyti prie pašalpos gaunančiųjų. Mirusių darbininkų vaikai, kurie negali dirbti galėtų gauti pašalpas sulaukę ir daugiau kaip 18 metų.

Kun. Jonas J. Bakanas Minėjo 25 Metų Kunigystės Sukaktuves

Kun. Jonas J. Bakanas Worcesterietis, neseniai paskirtas į Sv. Juozapo bažnyčią, Auburn, Mass.; birželio 15-tą minėjo 25 metų kunigystės sukaktį.

Pereitos savaitės, birželio 9-to, Worcesterio Lietuvių Veteranų Organizacija surengė jaukų pobuvį pagerbti kun. J. J. Bakanui jų kapelionui W. Liet. Vet; Org; kapelionu Jis yra nuo pat įsisteigimo.

Sekantį sekmadienį, Aušros Vartų bažnyčios salėje, 6-tą valandą vakare, rengiama kitos pagerbtuvės kun. J. Bakanui. Pagerbimo rengimo komisijos pirmininkas yra Juozas R. Sinkevičius, gi jo pagalbininkė ponija Blanche R. Miller.

Kun. Jonas Jutkevičius, Aušros Vartų parapijos vikaras bus programos pranešėju. Tarp svečių bus prela-

tas K. A. Vasys, prelatas David Sullivan; kun. Augustinas Petraitis, Sv. Kazimiero parapijos klebonas; kun. Vincentas Puidokas, Westfield Mass. ir kun. Pijus Juraitis, Athol, Mass.

Kun. J. Bakanas nuo pat jaunystės dienų darbavosi tarp lietuvių. Dar būdamas studentu mokytojavo šeštadieninio mokykloj dėstydamas lietuvių kalbą. Jisai labai populiarus tarp lietuviško jaunimo. Kun. J. Bakanas darbavosi Sv. Kazimiero parapijoj, Aušros Vartų, Sv. Pranciškaus Atholy, Sv. Luko Westboro; Sventčiausios Širdies, Gardnery; Our Lady of the Rosary, Worcester; ir Sv. Juozapo, Auburn, Mass. Kun. J. Bakanas studijavo Grand Seminary, Montreal Sv. Marijos seminarijoje, Baltimore, Md.

Sveikinimas Minint

Washington, D. C. — Valstybės sekretorius John Foster Dulles pasiuntė per lietuviškus laikraščius telegramas Amerikos lietuviams, minintiems tragiškuosius birželio įvykius 1940—1941 metais.

Savo telegramoj valstybės sekretorius sako:

"Siunčiu širdingus sveikinimus visiems tiems, kurie susirinko daugely Jungtinių Valstybių miestų paminėti tragiškuosius 1940 ir 1941 metų įvykius, kada buvo su-

Ponia A. Griniene kviečiama dėstyti vokiečių mokykloje

Gimn. mokyk. ir bendrabučio vedėja ponia A. Griniene, vietos vokiečių mokyklos vadovybės kviečiama, sutiko šalia savo darbo gimnazijoje dėstyti vokiečių mokiniams kūno kultūrą. Tų pamokų rėmuose vokiečių vaikai bus pamokyti ir lietuviškų liaudies šokių.

Birželio 15

naikinta Pabaltijo valstybių nepriklausomybė ir jėga šioms tautoms atimtos jų pagrindines teises ir laisves.

"Amerikos tauta tvirtai tiki Pabaltijo ir kitų Rytų bei Vidurio Europos tautų apsisprendimo teise. Kai šis principas bus ne vien pripažintas žodžiu, bet ir respektuojamas darbais, bus padarytas didelis žingsnis į teisingą ir pastovią taiką.

John Foster Dulles, valstybės sekretorius

Argentinos vyriausybė pašalino du Romos katalikų Buenos Aires diacezijos vyskupus Manuel Tato ir Roman Pablo Novoa, kaltinami už organizavimą savaitgali demonstracija.

Austrija įteikė savo nepriklausomybės sutarties ratifikaciją Sovietų Užsienio Ministeriui Andrei A. Gromyko kaipo dokumentą, Maskvoje.

Pranešant Atidarymą Apdraudos Agenturos CHARLES TAGMAN

GYVYBES APDRAUDA — PENSIJOS ĮNEIGOS VAIKŲ APDRAUDIMAS NUO NELAIMIŲ — SVEIKATOS APDRAUDIMAS WORCESTER, MASSACHUSETTS 59 PROVIDENCE STREET Tels. PL 2-8749 — PL 2-7385

Medicinos Pažanga Laikė 50 Metų

Amerikos vaikų skiepijimą anti-polio skiepais išvystė Dr. John A. Salk tuo savo išradimu praturtindamas medicinos istoriją. Per pusę šimtmečio, medicinos mokslas beveik pašalino kaikiuriose pasaulio vietose ligas, kurios kankino žmoniją amžių bėgyje.

Ši pažanga ypač JAVėse stebėtina, šiandien savo naujų išradimų dėkojimui įstengia visai tikslai nusakyti šių dienų žmogaus gyvenimo amžių nuo pat jo gimimo. 1900 m. vidutinio žmogaus gyvenimo ilgis buvo maždaug 50 m. Dabar žmogus gyvena vidutiniškai 70 metų.

Prieš 50 m. tik 1 iš 3 vaikų pasiekdavo 7 m. amžiaus. Šiandien daugiau kaip pusė kūdikių sulaukia šio amžiaus

Daugiausia prie šio progreso prisidėjo infekcinių ligų kontrolė. Ypačingai pasitaikančių pas vaikus. Skiepai ir nauji anti-biotikai (penicilin ir streptomycin), priskaitomi taip pat prisidėję prie mirties sumažinimo. Daliai taip pat prisidėjo mokslinė maisto, ir vandens priežiūra. Be to, insektų ir žiurkių naikinimas ir vis plačiau naudojama informacija apie sveikatą.

Penkios svarbiausios infekcinės vaikų ligos buvo vė jaraupai, difterija, tymai, skarlatina ir kokliušas. Imunizacijos būdu. Difterija ir vėjaraupai beveik visai buvo nugalėti. Imunizacija ir anti-biotikų kombinacija daug pagelbėjo kokliušui. Tymai pasidarė mažiau pavojingi pradėjus vartoti "gamma-globino" injekcijas.

Plačiose pasaulio vietose šiltinė ir disinterija beveik visai išnyko. Maleriją sumažino naudojant vabzdžius užmušantį DDT ir palaikant švarą. Skiepijimai buvo sėkmingi taip pat prieš cholera, pasiutimo ligą ir šiltinę.

Didelio mirtingumo priežastis, tuberkulozė buvo antrojoje vietoj 1909 m., kaip pasėka influenzos ir plaučių uždegimo. Dabar tuberkulozė dalinai yra po kontrole naudojant terapiją, viešą medicinišką priežiūrą, chirurgiją ir skiepijimą. Šiuo metu TB mirtingumas yra mažesnis, už kitų ligų.

Plaučių uždegimas ir influenza buvo svarbiausios mirties priežastys 1900 m. Dabar ir jos atsistojo šalia tuberkulozės. To rezultatas yra vartojimas antibiotinės terapijos, kuri padeda išvengti komplikacijų, kuriuos kadaise buvo fatališkos. Vaikų viduriavimas, kas anksčiau buvo viena iš pirmųjų mirties priežasčių, beveik visai išnyko.

Nežiūrint šių visų laimėjimų, modernus medicinos mokslas dar turi kaikiurias vietas, kuriose mirtingumas didėja. Nežiūrint didėjančio gyvenimo ilgio, yra daugiau pas kuriuos irgi reikiiasi degtam tikro amžiaus žmonių pas kuriuos irgi reikiiasi degeneruojančios ligos. Jos, širdies ir vėžio ligos pirmutinės mirties priežastys.

# LIETUVIAI AMERIKOJE ir PASAULYJE

Vėliavų Diena, birželio 14-ta

## NEUŽMIRŠK

J. A. Vaičiūnienė

Lietuvi, nuklydes į tolimą šalį,  
Neužmiršk atsigrižt atgalios,  
Kur liko laukai, rugių varpomis nubalę,  
Neužmiršk kopytėlęj Madonos tylios.

Kaip į Baltiją saulei įbridas,  
Miršta dienos pūkiniuos gaisuos,  
Ažuolynai sapnuoja išdidūs  
Ir girdėti skudučiai visuose kraštuos.

Neužmiršk prie kryžkėlės mėlyno kryžiaus,  
Darželyje rūtos, ramunėlės prie tako baltos.  
Tavo laimė tiek kartų sugrižo,  
Ji sugriš ir dabar atgalios.

## Pittsburgh, Pa.

Vakarinės Pensylvanijos Lietuvių suvienytos organizacijos susirinkimas įvyko birželio 5-tą dieną. Lietuvių Mokslo Draugijos svetainėje. Atstovų buvo 28, pirmi-ninkavo advokatas, Edward A. Schultz, Apsvarstyti Lietuvių Dienos reikalai kuri bus š. m. Rugpiučio 7-tą dieną. Bus įvairi programa. Pini-gai, surinkti per Lietuvių Dieną bei kitus parengimus, pelnas bus paskirti Lietuvių kultūriniais reikalams. Pa-vyzdžiui, parems pittsburgho universitete Lietuvių kam-barį, Lietuviškas Radijo va-landas, Lietuvos Laisvinimo darbą bei literatūrą ir meną.

## LIETUVIŲ DIENOS BELAUKIANT

Vakariųjų Penn. jungtinių Lietuvių Organizacijų Komitetas praneša; Lietuvių Diena pittsburgho ir apylin-kės Lietuviams yra viena iš gražiausių pittsburgho ir apylinkės tradicinių papročių. Šiais metais tokia diena į-vyks Sekmadienį, Rugpiučio 7-tą dieną, West View Par-ke, prasidės 3:30 val. po piet. Taigi visos Organizacijos bei Draugijos prašomos tą dieną jokių parengimų neruošti, o visiems dalyvauti Lietuvių Dienoje. Bus renkama gra-žuolė Moteris, Mrs. Lithuania, Vedus Lietuviškos kilmės, nežiū-rint amžiaus. Gražuolė Mo-teris, Mrs. Lithuania gaus brangias ir gražias dovanas, apie tą vėliavą pranešime.

Visų Lietuvių ir Lietuvai-čių pareiga dalyvauti ir pa-laikyti šį gražų paprotį. Pa-silikite gerais Lietuviais, pa-rodykite Amerikiečiams ir savo jaunesniajai kartai, kad mūsų Lietuva yra graži šalis, turi gražius papro-čius. Tad visu pareiga pris-i-minti savo tėvų gimtąjį gra-žų ir brangų kraštą Lietuvą.

Vakariųjų Penn. Jungtinių Lietuvių Organizacijų komi-tetas yra priėmęs Rezoluci-ją prašydama atskirų drau-geruojančios ligos. Jos, skaitant širdies ligas ir vė-žį, yra mirties pirmaujan-čios priežastys išskaitant ne-laimingus atsitikimus. Nau-ja kova su širdies ligomis ir vėžiu yra vedamos mūsų krašto, įvairiose laborator-i-jose kurioms padeda fondai organizacijos, kaip Ameri-can Cancer Society ir American Heart Association.

## Visiems Sporto Bičiuliams

L. B. Sporto skyriui labai reikalinga įvairi sporto lite-ratūra ir periodinė sporto spauda, išėjusi Nepriklauso-moje Lietuvoje. Taip pat reikaligos ir sporto fotogra-fijos, vaizduojančios svarbes-nius sporto įvykius, kaip tarptautinius lietuvių sportininkų pasirodymus, įvairių sporto klubų šventė ar ki-ti svarbūs laimėjimai o taip pat ir žymiųjų pavieniū mūsų sportininkų pasirody-mai. Kas turėtų pas save aukščiau minėtos sporto li-teratūros, sportinės spaudos ir fotografijų, labai prašy-čiau jas atsiųsti L. E. sporto skyriaus redaktoriui šiuo adresu: A. Keturakis, 368 W. 4-th St., So. Boston, Mass; Pasinaudojus literatūra ir fotografijomis jų savininkai jas gaus atgal

A. Keturakis,  
L. E. Sporto Skyriaus—  
Vedėjas.

gijų bei Organizacijų akty-vaus prisidėjimo, kadangi mūsų tėvų gimtasis kraštas yra Rusijos priespaudoje ir yra pavojaus buti pamirštai jaunesniosios Amerikos-Lie-tuvių kartos. Šis komitetas yra susirpūnęs išlaikyti Laisvos Lietuvos tradicijas, idealus ir kultūrą prieš vie-tos Amerikiečius bei Lietu-vious; mes tikime kad geriau-sias būdas tai atsiekti yra paraginti kiek galima di-desnę Lietuvos grupę susi-rinkti kartą metuose, ankš-čiau, minėtam tikslui. Per pirmuosius penkis metus, mes esame davę progos Lie-tuvių kilmės žmonėms ben-dardarbiavimui Vienijimosi sąlygas šimtams tautie-čių. Lietuviškos muzikos, dai-ny, šokių, žaidimų; bei prakalbų atmosferoje. Nė vie-nas iš mūsų netrokšta as-menines garbės nei pini-ginio atlyginimo. Visa garbė ir pagarba yra mūsų tėvų žemei Lietuvai; apie Lietuvių Dienos programą vėliau pra-nešime daugiau.

Frank Žilionis

## REIKALINGI AGENTAI

Gera proga agentui lanky-tis pas biznieriūs del skelbi-mų, kalendorių užsakymų ir spaudos darbų.

## AMERIKOS LIETUVIS

14 Vernon St., Worcester



New Britain, Conn.

## MOTERŲ SAJUNGOS NAUJŲ NARIŲ VAJUS

Čia turiu padaryti svarbią pastabą mūsų kolonijos ka-talikams moterims ir mer-ginoms, kad Moterų Sąjun-gos naujų narių vajus baig-sis Liepos 1-ąją dieną, taigi norėdamas pasinaudoti va-jaus teikiamoms lengvatoms pasitenkit atsilankyti į Mote-rų Sąjungos susirinkimą, ku-ris įvyks Birželio 19 d., ir ten gausit visas informacijas. Mielos lietuvaitės junkimės po šios organizacijos gražia skraiste, nes ji yra vienintė-lė katalikų moterų organizaci-ja mūsų išėjimo. Daugiau žinių teikia apie Moterų Są-jungą sąjungietės M. Rama-nauskienė ir M. Jokubaitė..

## MIRTIS ATSKIRĖ IS MUSŲ TARPO

Gegužės 13 d., po ilgos ir ramios ligos atskirė iš gy-vųjų tarpe Antanas Aimu-tis, kuris buvo geras lietuvis ir doras katalikas.

A. A. Antano Aimučio lai-dotuvės įvyko pirmadienį ge-gužės 16 d., iš šv. Kazimiero parapijos bažnyčios kur bu-vo atnašautos trėjos šv. Mi-šios, kurias išklausti ir pa-skutinį patarnavimą atiduoti susirinko gausiai giminių ir pažystamų, taipgi parapi-jiečių, ir draugijų narių. Į šv. Lauryno kapus ir amž-i-no poilsio vietą skaitlingai palydėjo giminės ir draugai, kur paskutinį patarnavimą suteikė vikaras kun. A. Zana-vičius ir kun. Matutis.

Velionis paliko liudinčią žmoną Oną Aimutiene, sūnų Praną; ir keturias dukras, Veroniką, Marcelę, Aimučiu-

## Gardner, Mass.

Gardner, Mass.

## 50 METŲ SUKAKTIS

Gegužės 28 d., mūsų pa-šalpinei šv. Petro ir Povilo draugijai sukako 50 metų. Draugija nėra gausi nariais, bet finansiškai tvirta ir tu-rėdama jaunų vyrų gali daug ką nuveikt. Nutarta rudenį paminėti iškilmingai draugijos sukaktis, bet die-na dar nenustatyta. Birželio 25 ir 26 d. rengiama gegu-

tes, Ponią John Braver ir ponią Glenn Stetzer; brolių Praną Aimutį, ir keturis anūkus.

Liūdesio valandiję reiškia-ma gili užuojauta visai šeimai, tegul gerasis Dievas suteikia a.a. Antano Aimučio vėlei amžiną ramybę dan-gaus karalijoje.

Gegužės 14 d., po visai trumpos ligos su šiuo pasau-liu atsiskyrė Jonas Savickas-Šavage, kuris buvo kilęs iš gausios Savickų šeimos kur buvo 7 dukros ir vienas sū-nus. Velionis Jonas buvo labai ramaus būdo, gražiai sugyveno su savo sesutėmis, buvo nevedęs ir gyveno pas sesutę Bernadetą Balčienę.

Laidotuvės įvyko Marke-vičių laidojimo kopyčioj Gegužės 18 d., su gėdulingo šv. Mišiom kurios buvo atnašautos prieš visų trijų al-torių, laidotuvėse dalyvavo skaitlingai giminės, draugai ir pažystami, kurie susirin-ko atiduoti paskutinį patar-navimą savo giminaičiui ir draugui, taipgi visi palydėjo į šv. Lauryno kapus. A.A. Jonas paliko liudinčias 6 se-sutes. Ponią M. Ramanauskiene, M. Karpavičienę, Wor-cester, Mass. J. Gerdauskie-nę, Berlin Conn. J. Zigmon-tienę, Bristol, Conn. J. Juš-kauskienę, ir B. Balcher.

Paskutinią apeigą atliko prieš velionio kapo vikaras kun. A. Zanavičius. Liūdesio valandoje reiškia a.a. Jo-no sesutėms ir jųjų šeimoms gilį užuojautą. Jono vėlei, Aukščiausias tegul suteikia amžiną atilsį.

M.

## Apygardų Valdyboms, Apylinkių Valdyboms ir Apylinkių Seniūnams arba jų pareigas einantiems.

### INFORMACIJOS JAV LB TARYBOS POSĖDŽIO REIKALAI

Laikinis Organizacinis Komitetas, pasirėmęs Laik. JAV LB įstatų 90 str., š. m. gegužės m. 1-ąją d. išrinkto-sios Bendruomenės Tarybos posėdį kviečia š. m. liepos m. 2-4 d.d. New Yorke.

Bendruomenės Tarybos posėdis įvyks Baltic Free-dim House - 131 East 70-th Street New Yorke.

I iškilmingąjį posėdį — liepos 2 d. nuo 11 val. LOKas kviečia lietuvių organizaci-jų atstovus, visuomenės vei-kėjus, JAV LB darbininkus, B-nės padalinių atstovus

Kas iš Bendruomenės žmo-nių gali į posėdį atvykt, tas labai prašomas neatsakyti tai padaryti: atvykti ir ten dalyvauti. B-nės žmonėms ne-reikia atskirų pakvietimų; šis bendraraštis yra oficia-lūs kvietimams visiems JAV LB organams, asmenims ir vadovybėms.

Kas negalėtų atvykti, tas gali, pagaliau, atsiųsti bent sveikinimą. Tada ir tuo būdu dalyvauti. Sveikinimus siųsti LOKo Pirmininko adresu (Very Rev. Msgr. J. Balkū-nas, 64-14 56th Road, Mas-peth 78, L. I. N. Y.).

### II.

Būtų labai svarbu, kad jau pirmieji Tarybos veikimo už-simojimai tvirtai atsiremtų į veikiančių JAV LB organų darbus, mintis bei pageida-vimus. Tvirta LB-nės centro ir pariferijų ryšio JAV LB-nės labai reikės visą laiką; toks ryšys turi būti jau nuo pirmosios dienos.

Tarybos posėdžio darbo-tvarkėje numatyti keli refe-ratai B-nės veikimo reika-lais; taip pat numatyta svar-stymų įvairiais organizaci-niais, piniginiiais ir k. B-nės gyvenimo klausimais.

Tačiau kiekvienu atveju la-bai svarbu, kad visuose svar-stymuose būtų jaučiamas aiškus sąlytis su pačiu dir-bamu darbu, pačių Ben-druomenės gyvenimų vieto-se.

Todėl tokia proga labai rei-kia JAV LZ-nės organų bei darbininkų nuomonių, su-manymų, pasiūlymų ir p.

JAV LB organai ir Ben-druomenės darbininkai ma-loniai prašomi savo sugesti-

jas pareikšti iš anksto. To-kius reikalus prašome rašy-ti tuoj, ir jei galima ne vėliau; kaip ligi VI. 30. prisiųsti LKOso Sekreto-riaus adresu (P. O. Box 507, Waterbury 20, Conn.).

### III.

Didesniems Bendruome-nės užsimojimams reikia ir lėšų. Taryba lėšų turės tu-rėti daugiau, negu jų turėjo LOKas.

O ir pirmieji Tarybos žing-sniai būtų drąsesni, jei B-nės cenaro kasa būtų turting-esnė.

Kaip šio krašto didžiųjų organizacijų gyvenime pri-imta, ir JAV LB-nės centras pirmojo Tarybos posėdžio proga galėtų kiek praturtėti jei tada į centro kasą įplauk-ty aukų lietuvių išlaiky-mo darbams.

Šiuo raštu primenamais rei-kalas iš principo ir drauge B-nės padaliniai, turi kasoje savo pinigų, prašomi pris-i-dėti bet kokio dydžio auko-mis minėtam tikslui.

Kai Lietuvių Bendruome-darbas yra dirbamas visų Lietuvių Bendruomenės viškųjų organizacijų labai, būtų natūralu, jei prie to lie-tuvių iššlaidymo darbo pastiprinimo pinigine para-ma šia proga prisidėtų pa-skiri asmeni ir organizaci-jos bei įstaigos.

LOKas dabartinėmis sąly-gomis negali kontaktuoti kitų organizacijų ar paskirų asmenų už Bendruomenės organizacijos, tačiau šiuo bendraraščiū kreipiamasi į Bendruomenės žmones, kas ir kur gali, pasirūpinti to-kios paramos Bendruome-nės centrai organizavimu iš vietų.

Iš anksto aukas minėtam tikslui siųsti LOKo Iždini-nko adresu (Mr. W. M. Chase, 275 Farmington Ave., Hart-ford, Conn.). O Tarybos posėdžio metu, sveikinant ar kita proga, jas bus galima į-teikti ir ten pat posėdžio pa-talpoje.

Visi bendromis jėgomis su-kibkime tokia gera proga dar labiau pastiprinti JAV Lietuvių Bendruomenės vei-kimą ir lietuvių išlaidymo žygi!

Prel. J. Balkūnas, — LOK-o Pirmininkas.

A. Saulaitis, — Loko Sek-retorius.

## JOBBER'S OUTLET

139 FRONT STREET  
Worcester, Mass.

### ČIA RASITE

Vyrų Darbinių ir Puošnių Drabužių,  
Teipgi Pilną Pasirinkimą  
Drabužių Vaikams.

## The Eyeglass Shop

Virš 25 metų patyrimo  
Receptai Išpildomi  
Akiniai padaromi  
ir pataisomi  
Val. J. Wadowski, optik.  
10 Millbury Street  
Tel. PL 3-8051

SKAITYKIT IR PLATINKIT  
"AMERIKOS LIETUVIS"

## HELEN'S DAIRY BAR

76 GREEN ST.  
Worcester Mass.  
Pagarsėjęs Dėl  
Gerų Valgių

"AMERIKOS LIETUVIS"

The American Lithuanian Weekly published every Saturday by Josephine Leonate, 14 Vernon St., Worcester, Mass.

Subscription rates table: Yearly Subscription in U.S. \$4.00, In Foreign Countries \$6.00, Two Years Subscription \$6.00, One Half Year \$2.00, One Half Year \$2.50

Advertising rates table: Single Copies on application, American Lithuanian savaitinis laikraštis išleista šeštadieniais, leidžiama Josephine Leonate, 14 Vernon St., Worcester, Mass.

Entered as Second Class Matter - September 29, 1914, at the Post Office at Worcester, Mass., under the Act of March 3, 1879



PO DEŠIMTMETIO Į SAN FRANCISCO; AR PASIKARTOS POLITINĖ KOMEDIJA? AR BUS GRĮŽTA PRIE JALTOS AKTŲ?

ISVAKARĖSE JTO vardu įscenizuojamos konferencijos San Francisco mieste, kur susivažiuos ne visų JTO atstovai, bet tikrai parinktieji - greta 4 didžiųjų valstybių ministrų, neva minėti dešimtmečio sukaktį Jung. Tautų Organizacijos įkurimo, tikrovėje pasikalbėti klausimais: ar verta grįžti prie Jaltos aktų Ar galima rasti būdus - modus vivendi 4 didžiųjų valstybių vyrams tartis taikos patikrinimo reikalais?

Į šį susivažiavimą vyks ir mūsų krašto Prez. Eisenhower, galimas dalykas, jog dalyvaus ir buvęs Prez. Harry Truman, nes vieni republikonų partijos valdžios žmonės nedrįsta vykti į San Francisco, nori kad būtų tenai ir Trumanas, ir atstovautų demokratams, tuomet pastarieji negalės daryti užmetimų republikonams už bet kokius appeasementus maskoliams. Šitoki pasirengimai vyksta prieš susivažiavimą JAV Valdovų į San Francisco. Ir jei bus susitarta, tuomet įvyks kitas susivažiavimas formališkesnis ir autentiškumo atžvilgiu oficiališkesnis Ženevoje ar Lusanoje, kur bus galutinai tariamasi kaip pasiruošti prie taikos patikrinimo ir kokia kaina, vakarų pasaulio demokratijos, pirkš TAIKĄ. Šis sąskrydis San Francisco mieste kelia susidomėjimą mūsų krašte ir visame pasaulyje.

Dėja, Kremliaus valdovų ministras Molotovas su savo palydovais atvyksta be kelėtos tonų šampano, o prieš dešimtmetį rusai į San Francisco atsivežė kupiną laivą šampano ir žuvų ikrų pavaišinimui anglo-amerikonų ir kitų svečių, JTO "krikštyną" progą; JTO auksinių vartų mieste, vėl bus didysis bankietas! Dėdė Samas JTO dešimtmečio sukakties progą sąskaitą užmokės už taikos pasitarimų patikrinimą anglo-amerikonų su rusais. Scena šiam susivažiavimui paruošta diplomatinio keliu. Šįkart San Francisco užskridyje nebus Alger Hiss ir kitų Kremliaus agentų užrašymų protokolų bei patarimus duoti anglo-amerikonams kaip reikia su rusais kalbėtis. Visų pirma bus kalbama apie "neutraliteto" sąlygų sudarymą tarp dviejų politiškių pasaulių - (Cardon Sanitaire,) vėliau bus kalbama apie kitas taikos sąlygas. Rusijos valdovai rūpinamiesi pasiekti taikos nori pastatyti sieną tarp dviejų priešingųjų pasaulių, jų pramatyta "neutraliteto" siena prasidėtų Jugoslavija, Austrija ir baigtųsi Vokietija. Kai šis klausimas tapo patiektas Washingtono valdovams, p. Dulles pareiškė ironiškai šypsodamas: "Mes sutinkame patikrinti rusams "neutraliteto" sienų pastatymą, bet nu-matome kitus kraštus tokiai sienai "neutraliteto" bū-tent: Lenkija, Balkanų ir Baltijos kraštų neutralizavimu. Šį gandą patvirtino Prez. Dwight D. Eisenhower kalbėda-mas į spaudos narius, kad jo pageidavimas yra siekti tai-kos bet kokiomis sąlygomis, bet jis nepasakė kurie rytų Europos kraštai bus siūdomi "neutralizacijos" siena, arba, Cardon Sanitaire! Ydant užtikrinus rusus, kad demokra-tijos nenori karo.

Žodžiu, visi pasiruošimai naujiems "appeasementams" planingai diplomatiniais būdais daromi, visuomenė apie šiuos planus nieko nežino ir nežinos ligi šie planai bus paskelbti, kai bus susitarta susirinkti į taikos konfe-renciją. Štai kur paslėpta naujos politikos apgaulė. Mūsų republikonai nori išvengti tokių klaidų kokias padarė demokratai Teherane, Jaltoje ir Potsdame. Jie ruošiasi į-traukti ir demokratų partijos vadus į dabar ruošiamus planus susitaikinti su rusais, kad demokratai negalėtų kritikuoti republikonų Prezidento sekamais rinkimais. Demokratai neteko valdžios tikrai dėlto, kad jie pardavė pusę Europos Rusijai Jaltoje slaptai, o republikonai nori būti praktiškesniais už demokratams, tariasi slaptai, bet žada paskelbti nutarimus viešai įrodinėdami, kad jųjų planas "žada taiką" Eurazijos žemynui ir JAV kraštui. Žodžiu, jie ruošia visuomenę prie sutikimo ir priėmimo jų-

KARVEDŽIAI

(sąusis)

Knygų apdirbinėjimo vie-ta, kuri buvo perkelta iš Va-doklių miestelio iš Markove-no perimta į A. J. Jakubičio nuosavybę, kame visų ap-linkinių parapijų kunigų, dvarų, inteligentinių žmonių ir kaimiečių knygos buvo meniškai, puošniai apdirbi-nėjamos ir aptaisomos, nu-jamos, šagryno, kalinkoro, sidabruojamos, nuaukso-odos, popierio ir kaulo, mink-štai ir kietais viršais pa-roda. Pats sugebėdavo pasidaryti, specialiam dar-bui, pritaikinti originalių klyšių.

Is šio sodžiaus buvo du po-ligelijos pareigūnai, vienas geležkelio konduktorius tarp Panevėžio ir Šiaulių, keturi muzikantai su armonikais, vienas smuikorius, keturi tin-kami giesmininkai, visas kai-mas liaudies dainų dainininkai, priaugusios ir jaunos merginos ir mergaitės tam tikroms mašinėlėms mez-gdavo plačias nepaprastas karbatkas, kur tukstantiai su galvutėms špilkučių tai vartonei buvo reikalinga, prie to ir keletas šimtų ap-dengtų šėvelių arba "klec-kučių" kuriais narstant siu-lai atsviniodavo, narplio-jant su žinia, darėsi plonytė-liai nepaprastų išrašų gro-žiu išmezgami nariniai. Jie buvo dirbami garsioms Lie-tuvos panelėms Rudaminai-čioms, kurios karbatkų dir-bėjoms mergaitėms mokėjo po pusrublį, po rublį ir po du, už vuolaktį ar už aršyną, tai yra sulig pločio, dailės ir svarbos ypatingumą. Tas karbatkos panelės Rudami-naičios išsiisdavo į Franci-ją. Taip-gi buvo vienas lai-krodžių taisytojas parda-vėjas mainininkas ir armo-nikų perdirbėjas. Trys bu-dinkų statytojai vienas ak-meniniu kryžių kalėjas. Pe-l laikus, karvedžiu tavarnus medžius: ažuolus ir Uuo-sius apkirtęs apteriojęs po-nos Puškevičius, išpovėjęs "Spalus" ir į "Krežiukus" iš-siuntė į Vokietiją, paliekant askiraibas "apalkos" - tik-tvorims ir kuriu betinkamos šiukšlės...

Karvedžių ganyklų žemė buvo karvediečių žmonių, bet visi medžiai ant jos esanti, priklausė ponui Poškevičiui. Tai mat buvę Sirvituotos. 1905-6 metais, jaunuolis mok-seivėlis A. J. Jakubaitis, su-simedžiojęs žinių iš kai ku-rių šaltynių sušaukė kaimo gyventojus pasitarmu i- nu-sitariumui reikalauti iš pono pakeitimo ganyklų Sirvitu-to, kad pašalinus pono teisęs nuo Karvedžių žemės miško kirtimo. Susirinkimui įvy-kus, visų nutarta ir papra-šyta, kad šis jaunuolis para-šytų tam tinkamą "Prašeni-ją" su viso kaimo reikalavi-mu. Kauno Gubernatoriui, o

kitą nuoraša į Lietuvų Du-mą, kad reikalaujama Kar-vedžių kaimiečių panaikinti pono Poškevičiaus nuo kar-vediečių ganyklų miško. Taip ir buvo laimėta išlošta.

A. J. Jokubičiauko kiemas buvo virtęs pačios aplinkos kaip ir kokia Koncelerija, visi žmonės kreipdavosi pas jį laiškus perskaityti, ir atsaki-mus parašyti, knygų pasi-pirkti, šventadieniais atėdi-nėti pasiklausti paskaitomų žinių ir naujienų iš laikraščių kurių jis turėdavo užsisakęs ir papasakodavo kas kur dė-josi... Čia tarp Juozo Joku-baičio (Antano ir Mykolo tėvo) ir Mykolo Vilniškio viensėdžių ir Naujasodės Vilniškėlių šniuri, grūdėjoj, Karvedžių pievos. O kitoje pusėje Jokubičio ir Pažare-ko ganyklų pašinių, pro išil-gąjį Kušleikų šniurą, buvo karvediečių vadinamos Sker-sinės tai kitos apdraustinos suketėmįs paženklintos pie-vos, kuriose abejojose medžiai ir alksnynai Poškevičiui ne-priklausė.

Skersoje ir išilgoje Lietu-voje gal niekur o niekur tiek daug įvairių rusių gry-bų nedygdavo, kaip Karve-džių pievose, - ganyklose, Vilniškėlių šniure, Kušleikų šniure, Samanytėse, pašonių Virsnies, Dvaro Pievose, Pažarcko ganyklėse, ypač ties Naujasodės lauku, Kuš-leikų šniuro gale, apie lin-markas ir Sodželkas.

Apie sieną rugpjūtį, vasarį, bei linarauti, iš apylinkių kaimų žmonės prisirinkdavo geriausių rink-tinių grybų, baravykų, kurių prisidžiovindavo ne tik savo gausiai vartonei bet ir par-davimui. Gavėnios, advento, pasnikų dienoms per apskri-tvės metus užtekdavo jų mai-nintis. Šimta - kitą svarų rinktinių vertingiausių ba-ravykų pardudavo žydų pirkliams po 50-60 kapeikų svarą. Kai kurie geri gry-bautojai už surinktus gry-bus gaudavo iki pusantro šimto rublių. Lietuvoje tais laikais buvo nežemas pini-gas, ypač kaimiečiui nemen-ka parama. Tuo laiku žmo-nės privalgydavo šviežių jaunučių gražių raudonlep-šių, baltlepšių, omidžių, pa-liepių, pažuolių, ruduokių, guočių, baltguočių; pienui, briedėlių, rudmėšų, vove-ruskių, kelmučių, žydgybių, gruzdų, kazlėkų, rudguočių, veršekėlių, pravadorių ir dar kitokiais vardais lietuviškos žemelės išduodamų skanių grybų, grybukų, grybelių - ir grybeliukų.

Kurie dar gyvi, kurie te-begyvena ir kurie yra toje apielinkėje buvę atsimins tuos smagius ir malonius ru-dens grybavimo žavančius laikus.

Karvedietis Vadoklietis (Pabaiga)

Jų taikos plano lygiai taip kai republikonų buvęs Amba-sadorius Gibson ir buv. Prez. Hoover prieš 15 metų siūlė parašytoje savo knygoje reformas Europai. Jei taip įvyk-sią - tokiais pagrindais bus siekiama taikos ir laisvės pa-tikrinimo Europos tautoms, aišku, nebus laisvės ir pasto-vios taikos. Rusiškais imperializmas trumfuos ir ateityje. Tikių davinį tenka laukti iš San Francisco ir kitų ruošia-mųjų derybų didžiųjų kraštų - demokratijų ir autokra-tijų valdovų.

SIS TAS...

Čia paduodama eilė įdo-mių faktų, išvestų švieson statistikos, įvairių sociologų auklėtojų ir psichologų.

Konservatyvios mergaitės yra geriausios žmonos. Kita jos žymė - labdarin-ga, rami ir pasitikinti sa-vimi.

Vedybos su bažnyčios pa-laiminimu neša laimę. Bažnyčia žada laimę daug didesniai procentui negu kokios kitos apeigos žinoma, ji laimės negarantuoja, bet ji suriša gaudžių ryšių. Jau-nieji su religine praeitimi jau patys turi tas savybes, kurios juos gali padaryti laimingais. Ir bažnytinis pa-laiminimas nustato apibrėš-tas ir vedybine laimę saugo-jančias ribas.

Statistika rodo, kad pavojingiausi yra tretieji, ket-virtieji ir penktieji metai. Po to, pavojus sumažėja ligi "sidabrinų" metinių. Tuomet vėl atsiranda konfliktų dėl vyrų bandymų atgauti antrąją jaunystę.

Vedybos yra laimingesnės, jjei vyras yra "bosu".

Netiesa. Bet tai nereiškia, kad moteris šeimoje turi dėti kelnes. Geriausias su-tarimas, kai nė vienas nesid-jausia bosu. Jei tai negalima, geriau, kad vyras veda ke-lia.

Vyrai mažiau būtų nusista-tę prieš pasirinkimą truputį vyresnių už save gyvenimo draugių, jei jie žinotų, kad tokios vedybos, paprastai, yra laimingesnės. Tai yra to-dėl, kad vyresnė ir protin-gesnė žmonos myli ir glo-bia savo vyrus daug labiau, negu jaunesniosios.

Praėjus tam tikram laikui po vedybų, bet koks pasikei-timas žmonos išorėje mažai veikia vyrus. Psichologai sako, kad vyrai palaiko stip-rų protą apsprestą pavidalą moters gaitės, kurią jie pa-milo. Šitos vaizduotės ne-sunaikina jos išviršinis su-prastėjimas, žinoma, su tam tikrom ribom. Tikroji prie-žastis - kodėl vyras nesido-mi savo žmona yra ta, kad žmona pameršta jausti savo svarumą šeimoje.

Seimos ginčai kyla dažniausiai prieš pusryčius.

Ne dėl to, kad vyras su žmona yra alkani, bet kad jie yra dar mieguisti ir maiš-tauja eidami pasiimti savo kasdieninę naštą. Tuo pasi-žymi ypač vyrai.

Ir liekni vyrai paprastai renkasi tokias pat žmonas. Paprastai, vyrai linksta prie tos pačios fiziologinės struk-tūros moterų, kaip lygiai ir prie tos pačios tikybės, šei-mos padėties, skonio bei in-teresu.

Maži vyrai dažnai yra išdi-dūs ir tikri savimi. Kai jie veda aukštesnes už savo mo-teris jų ūgis labiau pastebi-mas, ir šios būdo savybės dar labiau iškyla, padary-damos vyrą agresyvų ir val-dantį. Dažnai aukšto ūgio žmona nusižeminusiai pak-lusni savo mažam vyrui.

Praeito šimtmečio gale vy-rai garbino vyną mėgstan-čias moteris. Šiandien ji jau pameršta. Labbiausia ieško-ma tinkama, prisitaikanti,

Vienos Dainos Galas

Linhardas buvo viso namo nu-mylėtinis. Vienintelis berniukas tarp seserų. Jis buvo išleptas ir išpaikintas. Ka' tik jis panorė-jo - turėjo būti padaryta; ko jis pasigeidė - tuoj turėjo būti pristatyta. Senelis perspėdavo: "Taip neturi būti. Joks medis ne-gali augti kaip jis nori, jeigu no-rėtumėm, kad jis išaugtų tinka-mu medžiu. Pas medžius turi bu-ti nukirpti sprogimai, o pas vai-kus turi būti nulaužtas jų užsi-spyrimas".

Bet Linhardo tėvas Brunnen-baueris tik juokdavosi: "Berniukas išaugs koks turi būti. Aš no-riau turėti smarkų vyruką, o ne miegančią kepuraitę, ir taip to-kių pakankamai turiu iš savo merginų".

Tikrai, Linhardas buvo kiti-niškas. Visi kaimo vaikai jo bijojo. Jis buvo labai apsuksus berniukas, nepakėsdavo savo vyresnių seserų prietaravimo. Brunnen-baueris griebdavosi už pilvo iš juoko, matydamas, kaip tas vai-kiukas mokėjo įgyti respektą pas seseris. Jos nedrįsdavo pasi-priešinti broliukui, a žinodamos, kad tai neišeis joms į gera, tėvai visada užstodavo Linhardą.

Linhardas paugo. Draugai jo vengdavo, nes jis buvo išdidus, užsispyręs, greitas ginčams. Vi-sur, kur tik jis atsirado, kildavo barniai ir ginčai.

Bet pas merginas Linhardas turėjo daugiau laimės. Jis priža-dėdavo kiekvieną vestę, pats rim-tai apie tai negalvodamas. Kada siuvėjo dukrė Kuni pavadino jį savo vaiko tėvu, Linhardas užsi-gynė ir kreivai prisiekė teisme.

Vieną dieną Kuni kunas buvo nuneštas į kapines, o Brunnen-baurio kieme atsirado žandaras ir nugabeno Linhardą į kalėjimą. Nepadėjo priešinamasis. Pirma kartą gyvenime Linhardas turė-jo pasiduoti prieš savo norą stip-resniam.

Brunnenbauerio namuose už-viespatavo sumišimas. Brunnen-bauerienė buvo labai nusiminusi. Ji pasakė savo vyrui kuris sėdėjo prie krosnies giliai susimastęs ir žiūrėdamas į vieną tašką. "Ge-riau jis mirytų. Gerą berniuką tu išauginai. Dabar mes turime niek šą. Tu esi kaltas, kad jis toks".

Bet Brunnenbaueris staiga pa-šoko ir taip pradėjo purtyti sa-vo žmoną, kad ji vos kvapo ne-nustėjo. "Kas yra kaltas?" rėkė jis: "tu viena kalta- Tu jo neauk-ležai. Nė tėvui, bet motinai kren-ta visa atsakomybė, jei vaikas iš-auga blogu žmogumi".

Šitie žodžiai, kaip botago smu-giai, palietė Brunnenbauerienę. Supratęs, kad ji kalta, ji visa su-nyko nuo to smugio.

Naktinis, kada visur buvo ra-mui ir tamsu, jos mintys lėkė į kalėjimą pas nelaimingą jos vai-ka.

Dabar ji dažnai prisimindavo seną tarnaitę, kuri kartą buvo ga-vusi per galvą nuo Linhardo ak-menio, nes kraujuojo, kad nelėi-dų Linhardui kankinti vištų.

Kai Brunnenbauerienė paliko su-nų nebaustu, senė jai pasakė. Ponia, mano kraujų truputėlikas man nieko nepadaręs. Blogiau bus, kada jusų širdis pradės krau-juoti nuo akmenų, kurie bus jums mesti, jeigu jis nebus laiku nuo to atpratintas".

Vieną dieną Brunnenbauerienė atsirado prie kalėjimo vartų. Skausmingai žiūrėjo jį į mažas užtaisytus grotais langus, už ku-rių sėdėjo jos numylėtinis. Ji pa-ti mieliai surastų kampa, kur ga-lėtų pasislėpti nuo žmonių akių, bet ilgesys vertė ją būti arčiau vaiko.

Drebančiomis rankomis ji pa-spaudė kalėjimo skambutį. Pri-žiūrėtojas atidarė duris. Vos girdi-mai Brunnenbauerienė pasakė, kad ji yra Linhardo motina.

Pržiūrėtojas, tylėdamas, vedė ją ilgais kalėjimo koridoriais. Ji nedrįso su juo kalbėti, bijoda-mas, kad jis nepaklaustų, kodėl ji taip blogai išauklėjo savo vai-ka. Prie vienu durų prižiūrėtojas sustojo. Jis iškšė raktą į skylutę ir atidarė duris.

Kambario kampe susikuprinęs sėdėjo žmogus paslėpęs rankose savo veidą. Brunnenbauerienė ne-judėjo, tik jos akys norėjo atpa-žinti, ar tai tikrai jos berniukas. "Linhard!" suriko ji ir kukčiudama nusmuko ant grin-dų. Kalnys pašoko.

Baltijos Valstybių Laisvės Diena

Massachusetts valstybės gubernatorius Christian A. Herter ryšium su pirmosio-mis deportacijomis į Sibirą, 1941 metais, yra išleides pro-klamaciją, kuria skelbia bir-želio 15 Baltijos valstybių laisvės diena. Proklamacijos tekstas redakciją pasiekė be-tarpiškai iš gubernatoriaus įstaigos Bostone. Proklama-cijos tekstas yra toks:

Prieš 15 metų Sovietai, lai-kydamiesi savo užsibrėžto politinio tikslo sunaikinti žmoniškąsias ir valstybines teises, prievarta pasigrobė Pabaltijo respublikas: Lietu-va, Latvija ir Estija. Dauge-lis tų kraštų nelaimingųjų gyventojų varu buvo paimti iš savo namų ir išsiųsti į Si-biro vergų darbo stovyklas.

Yra labai abejotina, kad tos žmoniškiosios būtybės. galė-tų iškęsti stovyklų kančias, o ir dar esantieji gyvi neturi jokių ateičiai vilčių.

JAV atsisakė pripažinti priverstiną Lietuvos, Latvi-jos ir Estijos inkorporaciją į Sovietų uniją. Mūsų tauta gyvai atjaučia ir žino, kad nelaimingosios tautos, kūjo ir piautuvo paverptos, yra prirakintos prie gėdingo ci-vilizacijos stulpo.

Pabaltijo žmonių likimas yra ypatingai svarbus Ame-rikai, nes daugelis mūsų pi-liečių yra kilę iš Pabaltijo arba patys yra, atkeliavę į JAV iš tų kraštų. Tiems mū-sų kaimynams, prieteliams ir draugams, kurie nuošird-žiai užjaučia Pabaltijo res-publikų likimą, mes išreiš-kiame linkėjimus ir viltį, kad lasvės rytas greit juos pa-sieks iš šių vandenynų pusės.

Linkėdamas, kad Lietuvos, Latvijos ir Estijos žmonės ko greičiausiai būtų išlaisvin-ti iš brutalaus tyranijos, ku-rią dabar turi nešti. Aš Chris-tian A. Herter, Massachu-setts valstybės gubernato-rius, paskelbiu, kad 1955 me-tų birželio 15 diena, trečia-dienis, yra PABALTIJO VALSTYBIŲ LAISVĖS DIENA visoje valstybėje ir tuo pačiu raginu visus gyven-tojus atitinkamai prisidėti prie šios dienos minėjimo.

CHRISTIAN A. HERTER

du.

"Nusiramink, motina. Nieko dabar negalima pakeisti. "sakė jis. Ji liudnai nuleidžia galvą. "Aš viena kalta- Ne tu, o aš tavo nelaimės kaltininkė. Aš turėjau geriau tave auklėti, tada neįvyk-tų šios nelaimės. Kalta tik aš viena, ne tu."

Linhard paėmė jos rankas. "Nu-tilk, motina." Jo žodžiai skamba šiurkštai. "Nusikalimas jau į-vyko. Tik jokių priekaištų. Ne man ir ne tau. Dabar tai jau be-prasminga, pervėlu."

Ji vis dar negalėjo kalbėti; aša-ros pripildė jos širdį, jos burnas lyg užrištas; ji negalėjo rasti žo-džių. Jis taip pat. Užviešpatavo tylą, tik kartais buvo girdimas motinos kukčiūnojimas.

Pasigirdo raktas durų skylutėje; pasirodė prižiūrėtojas, pasi-matymas pasibaigė.

Is vokiečių kalbos sulietuvino N. BUTKIENE

SKAITYKITE IR PLATINKITE "AMERIKOS LIETUVI"

## WORCESTERIO LIETUVIAI

Elzbieta Visockienė, Sterling gatvė serga Sv. Vincento ligoninėje. Jos sesuo Ona Radvilienė, su duktere Elena šeštadienį (atskrido iš Detroit, Michigan aplankyt savo sergančią seserę. Vakare jodvi vėl lėktuvu grįžo skubiai aplankę gimines Worcesterį.

Lincoln Aikštėje, kur prasideda Main gatvė, biznierių organizuojasi protestuoti; nes tenais pasiliko tikrai tuščios krauuvės. Ten randasi apie 15 įvairių biznio įstaigų, kurios neteko klientų iš priežasties kasamo tunelio. Biznierių planuoja suorganizuoti sąjungą ir prašyt Miesto Tarybos pagalbos.

Clark universiteto Atwood salėje, 158 studentai, baigę mokslus Worcesterio Junior Kolegijoje, gavo diplomus, birželio 13-tą, 8-tą valandą vakare. Tarp baigusiųjų buvo sekantieji lietuviai: Stanley Jokubaitis, Putnam, Conni Saanley Stanunas, Hudson, Mass.; Joseph Taraškevičius, Dudley, Mass.; vakarinę mokyklą skyrių: Vladas Garsys; Vytautas Vaičekas.

Classical High mokyklą birželio m. 16 d. baigė sekantieji lietuviai: Juozas Alavošius Jr., Patricia Baravykas, Antanas Šimulynas, Anastasia Vaitiekaitis, Ronald J. Vieraitis Carol Juskevičius, Richard P. Karpavičius, Bernice E. Kavadaras, Marie M. Leknickas Barbara A. Lucason, Gerald O. Manasas, Danutė J. Pajaujis.

Ronaldas Spakauskas pasižymėjo sporte ir gavo dovaną, Commerce High mokyklą baigdamas šį mėnesį.

### Maironio Parke

Š. M. BIRZ. MĖN. VYKSTA

18-tą dieną (šeštadienį), 5 val. vakare Maironio parke įvyks Lietuvių Labdaringos Draugijos vakarienė. Visi Liet. Labd. Draugijos nariai su svečiais dalyvauja vakarienėje. Nuo 8 val. vakare prasidės šokiai. Gros Maironio Parko orkestras. Bus sudaryta meninė programa ir parodyta kitokių staigmenų.

19 dieną (sekmadienį) įvyks piknikas.

25 dieną (šeštadienį) Worcesterio Lietuvių Bendruomenė ruoš tradicinę Joninių laužą. Bus speciali ir įdomi programa. Prasidės nuo 7 val. vak. ir tęsis iki vėlaus vakaro. Šokiams gros Maironio parko orkestras. Smulkesnė programa Joninių bus pagarsinta vėliau.

### Išvyks Atostogom

Dr. B. Matulionis, širdies plaučių ligų specialistas, išvyksta dviejų savaitių atostogoms į Kanadą ir nuo birželio mėn. 27 d. iki liepos mėn. 9 d. savo office Wallum Lake Rhode Island, pacientų laikinai nepriiminės.

### SUSILAUKĖ SUNAUS

Tillie R. (Ankstutis) ir Petras Šilaliai, 20 Arlington gatvė, gerai žinoma vietinė porelė, susilaukė sūnaus, birželio 12-tą. Sunaus vardas Tamas Petras Šilalė. Tillie Šilalienė per paskutinius penkiolika metų dirbo "Amerikos Lietuvio" spaustuveje kaip linotipininkė. Ponai Šilaliai gauna daug sveikinių ir jaučiasi labai laimingi.

### SUSIRINKIMAS

Birutės draugijos svarbus susirinkimas bus penktadienio vakare, birželio 17-tą, Lietuvių Ukėšų Klubo salėje, 12 Vernon gatvė. Draugijos nariai svarstys apie prisiruošimą prie didelio pikniko, kurs rengiamas liepos 17-tą, Babrausko paviljone.

### Rengimo Komisija K. L.

### Metinis Piknikas

### Šv. Kazimiero Dr-jos

Sekmadienį, birželio m. 25 d., Maironio Parke rengiamas Šv. Kazimiero draugijos piknikas, tuojau po pietų. Draugija kviečia visus narius ir prietelius atsilankyti ir laiką praleisti tyrame ore prie ežero. Turėsite skanių užkandžių ir gairiųnančių gėrymų. Komitetas kviečia visus atsilankyti.

### BALFO ir jo pirm kan; Končiaus dovana

Vasario 16 Gimnazijos mokinių Velykų stalo pagerinimui Balfas atsiuntė \$50. — o pirm. kan. Končius prie tos aukos pridedo pats \$50. — tam pačiam tikslui.

### 300 SUNKVEŽIMIŲ VAIRUOTOJŲ SUSTREIKAVO

Apie 300 Amerikos Darb. Federacijos vairuotojai sustreikavo Worcesterį, sustabdydami penkių kompanijų veikimą. Worcesterio unijos skyrius turi 1800 narių. Streiko priežastis yra unijos ginčas su operatoriais apie naują kontraktą, Massachusetts, Connecticut ir Rhode Island apylinkėje. Vairuotojai didesniuose miestuose Rhode Island, Massachusetts ir Connecticut valstijose sykiu pradėjo streiką. Unijos centras laike streiko yra Statler viešbutis, Boston, Mass.

Išvalom ir Nudažom Visokius Drabužius Nebrangus ir Greitas Patarnavimas

### Lafayette Dye House

8 Lafayette St. Telephone PL 4-3998 Worcester, Mass.

### IŠMOKYSIME DARBO

Reikalinga moterų išmokyti ir operuoti per-audimo biznį namuose. Galima užsidirbti \$60. kas savaitę, pataisant kandžių skylių, išdeginimų, iširimų drabužiuose. Mes išmokinam ir pristatom viską kas reikalinga. Rašykite: % AMERIKOS LIETUVIS 14 VERNON ST. Worcester, Mass.

## Lankėsi Sveicarijoi

### ir Italijoi

Jim Rautkis, Jokubo ir Jūzės Rautkių sūnus, 50 Sterling gatvės atrasė savo tėvams iš Europos apie įdomias vietas, kurias aplankė laike savo atostogų.

Jis aplankė Wiesbaden ir automobiliu 300 mylių nuvažio į Garmish, Bavarijos kalnuose Vokietijoje, arti Austrijos sienos. Iš ten nuvyko į Innsbruck, Vokietiją, paskui perėjo Brenner Pass, per Alpų kalnus į Italiją. Čia lankėsi Brentano, Verona, Venicija, Florencija; Livorną, Iaalii Riviera, Genoa ir Italijos ežerus. Romoje taipgi aplankė žymias vietas.

Jim pasiuntė daug įdomių dovanėlių savo šeimos nariams. Jis sugrįžo į Vokietiją per Prancuzijos miestą — Strasbourg, paskui Vokietijos Baden Baden. Jis ketina dirbti Vokietijoje dar 16 mėnesių, paskui baigt mokslą Anglijoje ar Belgijoje. Tada gal sugrįž aplankyti tėvus Amerike. Rep.

## Mūsų Mirusieji

### Petronė M. Bačinskienė Mirė

Petronėlė M. (Mikolaitis) Bačinskienė, 39 Providence gatvės, mirė birželio 12-tą ir palaidota birželio 15-tą. Vėlionė paskutiniu laiku buvo sugrįžusi iš ligoninės, bet jai vėl užėjo blogai ir mirė.

Petronė M. Bačinskienė buvo didelė "Amerikos Lietuvio" remėja, skaitė vietinį laikraštį per ilgus metus. Per 19 metų, ji buvo Šv. Marijos Vardo draugijos pirmininkė. Ji teipgi priklausė prie Petronėlės, Šv. Onos, Birutės, Labdarybės, Moterų Klubo prie Šv. Kazimiero parapijos, Katalikų Moterų Lygos, Moterų Sąjungos 5-tos kuopos; S.L.R.K.A. 57-tos kuopos; S.L.R.K.A. 41 kuopos; Nekalto Prasidėjimo Sesių Gildos.

Vėlionė kilusi iš Lietuvos, Kalvarijos miestelio, ir Worcesterį išgyveno 44 metus. Jos tėvai buvo Marijona (Kupsta) ir Jonas Mikolaičiai. Ji paliko savo vyrą Joną V. Bačinską, sunų Joną B.; seserį Margaritą Najauskienę ir dvi anukes. Jos kunas palaidotas Šv. Jono kapuose.

### MIRĖ

ANTANAS KIGAS, išgyvenęs Worcesterį per 50 metų, mirė birželio 16-tą, savo namuose, 258 Millbury gatvės. Jis priklausė prie Šv. Jurgio draugijos ir S.L.A. 57 kuopos. Vėlionio du sunai Jurgis Kigas ir Vladas Kigas žuvo laike Antrojo Pasaulinio Karo. Vėlionis paliko savo žmoną Eleną; sunų Antaną; dvi dukteri Eleną Moyes, Lewiston, Maine ir Johanna E. Viens, Worcesterį. Aušros Vartų bažnyčioje bus atlaikytos pamaldos šeštadienį birželio 18 ir bus palaidotas Šv. Jono kapuose.

## Padėkavonė

Vėlionio Vinco Motiejaičio žmona Agota ir Sūnus Vincentas išreiškia širdingą padėką visiems giminėms, draugams už gėles ir palydovams liudėsio valandoj. Išreiškiam širdingą padėką Norton Ben drovei, graboriui Petru Karaliui (Carroll) už simpatišką, mandagų patarnavimą giminei Rev. Frank Zaguniui, Genovaitei Rutkauskiutei Jenčiams ir Frank Blažui už sugiedojimą himnų koplyčioje ir Vilties Kapuose; Marijonai Sukackienei, Motiejui Stalilionui ir "Keleivio" redaktoriui J. Sondui už apibūdinimą vėlionio praeities gyvenimo, Lietuvos Sūnų ir Dukterų Broliška Draugijai, Lietuvių Susivienijimo 57-tai kuopai, ir Lietuvių Piliiečių klubui už gėles ir už suteiktą paskutinio patarnavimo, Lietuvos Sūnų ir Dukterų Broliškos Draugijos suteiktą svetainės ir draugams ir draugėms už priruošimą vaišių priėmimui palydovų.

Žmona Agota ir sūnus Vincentas Motiejaičiai

## Kiekvienas Gali Rašyti

Kiekvienas skaitytojas gali rašyti, ypač pranešti savo laikraščiui naujienas ir įvykius tarp savo miesto lietuvių. Tokiu būdu laikraštis palaiko ryšius tarp visų lietuvių. Vienok daug įdomių įvykių lieka nepastebėta, delto, kad skaitytojai neprisiverčia rašyti, palieka kam nors kitam.

Kviečiam visus skaitytojus parašyti žinias ar straipsnius, tuomi padėsite savajai spaudai ir lietuvybei. Nebijokite pradėti rašyti į savo laikraštį, kuo daugiau minčių, tuo geriau. Parašykite, kaip mokate kada tik turite ką nors naujo pranešt ar išreikšt savo mintis apie kokį svarbų klausimą. Redakcija pagelbės, kad jūsų raštas tilptų kaip reikia.

AMERIKOS LIETUVIS Worcester, Mass.

### MIRĖ

MARJONA (ČESNA) VAICIULIENĖ, 14 Lafayette gatvė, mirė birželio m. 10 d., Miesto Ligoninėje. Ji Worcesterį išgyveno visą savo gyvenimo didesnę dalį. Jos vyras buvo Antanas Vaičiulis. Vėlionė paliko sunų Juozą Worcesterį ir seserį Stellą Pukienę, Northboro, Mass. Laidotuvės įvyko birželio 13-tą, su bažnytinėmis apeigomis, Šv. Kazimiero bažnyčioje. Palaidota Notre Dame kapuose.

VINCENTAS KLAPATAUSKAS, 6 Echo gatvė mirė penktadienį savo namuose. Jis išgyveno Worcesterį per 38 metus. Jo žmona buvo Antosė (Kuzulis) Klapataskas. Vėlionis paliko dvi dukteri, Rožę ir Oną Klapataskaites abidvi Worcesterį. Pirmadienį, birželio 13-tą, įvyko laidotuvės, su bažnytinėmis apeigomis Šv. Kazimiero bažnyčioje. Vėlionio kūnas palaidotas Šv. Joni kapuose.

## Bus Galima Uždirbt Iki \$1,200 Kas Met

Pradedant 1955 metais, naujas įstatymas leidžia socialės apdraudos gavėjams užsidirbt iki \$1,200 kasmet be praradimo savo pašalpų, pranešė Joseph A. Gleeson, Social Security Administracijos ofiso distrikto vedėjas, 34 Mechanic gatvės, Worcester, Mass. Pagal seną įstatymą darbininkai prarado vieno mėnesio pašalpą, jei tą mėnesį uždirbo virš \$75.

Po 1954 metų dirbantieji vyrai ar moterys, nežiurint ar jie pas kitą dirba ar veda kokį biznį, gali uždirbt iki \$400. bėgy trijų mėnesių be nustojimo savo pašalpų tiems metams. Pagal seną įstatymą gaunantis pensiją darbininkas prarastų pašalpas tiems trims mėnesiams, jei tiek uždirbtų. Dabar už kiekvieną \$80. uždirbtą virš \$1,200. pašalpagavis praras vieno mėnesio pašalpos čekį. Kada pašalpagavis uždirba virš \$1,200 į metus, jis turi apie tai pranešt savo "Social Security" ofisui. Jei teip nepadarys, jis gali but nubaustas ir praras likusias pašalpas tiems metams.

## "LĖTAI VAŽIUOKITE IR GYVENKITE"

Visose Jangtinėse Amerikos Valstybėse eina vėjus sumažinti nelaimių vieškeliuose laike vasaros, pradedant nuo Kapų Papuošimo Dienos, iki Darbo Dienos švenčių. Tautinio Saugumo Taryba (National Safety Council) remia šį vėjų ir platiną automobilių numerių rėmus su šiuo obalsiu "Slow Down and Live." Tokius rėmus galima gauti pas savo valstybės Automobilių administratorius nemokamai. Tokius rėmus (Mass.) galima gauti "Amerikos Lietuvio" raštinėje, 14 Vernon St., Worcester, Mass.

## Aukos Gimnazijos

### Namams

San Diego Lietuvių Amerikiečių Klubas, \$25.00; PL-SS Bostono vietininkija \$31.; O. Danisevičiūtė, Brooklyn, per Balfą, \$10.; A. Augustinavičienė, Cleveland \$10.; Vyt. Alseika, Cleveland \$5.; PLB Cabramatos Apylinkės Valdybos, Australija \$13.; Lietuvių Tautinis Akademis Sambūris Clevelande siunčia pakartotiną įnašą per išdininką St. Lazdinį \$50.; Detroiti Liet. Organ. Centro Gimnazijai Remti K-tas DM \$298.92; 110-to rėmėjų būrelis per vadovę Kaurienę, Melbourne \$10.00.

Chicagos Vasario 16 Gimnazijai Remti Komitetas per p. Ant. Gulbinską siunčia pakartotiną auką \$600. — sumą ir tuo savo įnašą per trumpą laiką padidina iki \$1.735.

## BUTAS

IŠNUOMUOJAMA šešių kambarių, žema nuomos kaina; trečias aukštas; 5. Ash. gatvės. Worcester, Mass. Telefonuokite — PL 7-6215 arba PL 6-3230

## AMERIKOS LIETUVIO

### SPAUSTUVĖ

### Atlieka Įvairius Spaudos Darbus

- Bilietus
- Kvietimus
- Plakatus
- Programus
- Konstitucijas
- Dokumentus
- Laiškus ir Voktus
- Knygas ir Žurnalus
- Laikraščius
- Kalendorius

LAIKAS BIZNIERIAM UZSISAKYTI KALENDORIUS SEKANTIEM METAMS

Siunčiam Pavyzdžius Per Paštą — Priimam Užsakymus Per Paštą 14 VERNON ST. — WORCESTER, MASS.

## CENTRAL KITCHEN

332 Main Street

Worcester 8, Mass.

Kasdien, Priešpiečiai 11-3 val. Pietus 5-7 išskiriant šeštadieniais TELEPHONE PL 3-1177

## WIDOFF'S QUALITY BAKERY

Kepame Kvietinę ir Ruginę Duoną Teipgi Visokius Tortus ir Pyragaičius

111 WATER STREET — TEL. PL 2-7200 Worcester, Mass.

## GARDEN SEEDS — FLOWER SEEDS

LAWN SEEDS EVERYTHING FOR THE GARDEN LAWN OR YARD DAIRY, POULTRY SUPPLIES, EQUIPMENT FERTILIZERS — INSECTICIDES

## ROSS BROS. CO.

181 Commercial St., Worcester PL 5-3111 Serving Agriculture For 112 Years

## S.L.A. 57 Kuopos METINĖ GEGUZINĖ

IVYKS

Sekmadienį, Birželio 19, 1955 Vytauto (Woodland) Parke

Auburn, Massachusetts

Visi Nariai ir Remėjai Prašomi Skaitlingai Atsilankyti.

Griež geras orkestras; bus parupinta skanių valgių, gėrymų; taipgi įvairių žaidimų

Kviečia KOMITETAS

## THOMPSON'S Ridgeway Pharmacy

43 WEST BOYLSTON STREET

Opp. the First National Super Market

Owned and Operated by J. Thompson, Jr., B.S., reg. pharm.

FEATURING: ● Prescriptions Promptly Filled

● Full Line of Cosmetics ● Cozy Luncheonette

● Greeting Cards, Magazines

Free Delivery — Dial PL 7-5432

Anythinig - Anytime, - Anywhere